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Zabytki kultury materialnej ewangelików na Dolnym Śląsku na przykładzie kościoła 

ewangelickiego w Kuźniczysku – historia – problemy konserwatorskie 

Sabrina Tomicka 

 

Podtytuł:  

Cel badawczy:  

• jak środowisko przyrodnicze oraz wydarzenia historyczne wpływają na strukturę osadniczą 

oraz zabudowę miejscowości na terenie Dolnego Śląska na przykładzie wsi Kuźniczysko i 

ewangelickiego kościoła, 

• czy (dlaczego) należy chronić i w jaki sposób zabytkowe obiekty wybudowane przez 

Niemców - będące spuścizną materialną przeszłych pokoleń ludności obcej wyznaniowo i 

kulturowo - zważywszy na negatywny odbiór Polaków w związku z przymusową 

germanizacją ludności polskiej na ziemiach spornych i zagrabionych wyniku zaborów oraz 

dwóch wojen światowych, 

• problem z adaptacją budynków o funkcji religijnej wybudowanych przez niemiecką ludność 

wyznania protestanckiego na nowe funkcje. 

Wstęp: 

Procesy osadnicze i rozwój cywilizacji w znacznym stopniu warunkowane są przez 

różne procesy. Początkowo na rozwój osad różnych gradacji miało wpływ głównie środowisko 

przyrodnicze decydujące o możliwość zamieszkania większej grup ludzkich na danym terenie. 

Potem nałożyły się na to procesy gospodarczo-polityczne poprzez rozwój różnych technologii 

wytwórczych oraz decyzje polityczne władców oraz wybory polityczne poszczególnych grup 

społecznych (narodowych) co do kierunku rozwoju danych państw lub krain. Makroskala 

zaczęła mieć wpływ na mikroskalę decydując o rodzaju zabudowy aż po formę poszczególnych 

obiektów budowlanych czy materiały, które posłużą do ich budowy. To wszystko można 

prześledzić analizując historię wsi Kuźniczysko na Dolnym Śląsku w powiecie trzebnickim w 

gminie Trzebnica. Tu jak w soczewce skupia się bogata historia tych ziem. Śledząc rozwój 

zabudowy wsi od czasów Piastów Śląskich przez czasy panowania dynastii Habsburgów 

monarchii austrowęgierskiej, po panowie królów Prus, Niemcy przedwojenne aż do czasów 

powrotu tych ziem do Polski można odkryć wszystkie opisane wyżej zależności i zastanowić 

na przeszłością, teraźniejszością i przyszłością. 

Rozwinięcie: 

Rys historyczny. Wydarzenia historyczne - tło zdarzeń osadniczych 

Wojna trzydziestoletnia (1618-1648) to wojna religijna pomiędzy dwoma odłamami 

religii chrześcijańskiej: katolikami i ewangelikami, ale też wojna pomiędzy niemieckimi 

książętami spadkobiercami cesarstwa rzymskiego a potężnym rodem Habsburgów 

inspirującym do roli obrońcy prawdziwej wiary. Konsekwencje polityczne, społeczne i 

ekonomiczne tej wojny rozciągną się na wieki. Te konsekwencje miały też odbicie w 

architekturze sakralnej na ziemiach Śląska. Przed wojną trzydziestoletnią mieszkańcy Śląska 

mogli swobodnie wyznawać luteranizm i odprawiać ewangelickie nabożeństwa. Po wybuchu 
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wojny ewangelikom odebrano prawo do wyznawania własnej wiary i posiadania własnych 

kościołów.   

Na mocy pokoju westfalskiego w 1648 r. (24.10.1648 r.) protestanci zamieszkujący te 

tereny zostali pozbawieni możliwości swobodnego wyznawania swej wiary. Co oznaczało 

zakaz budowania m.in. świątyń przez śląskich luteran. Tylko pod naciskiem króla Szwecji 

Habsburgowie zgodzili się na postawienie 3 świątyń w Świdnicy, Jaworze i Głogowie na 

obszarze księstw dziedzicznych bezpośrednio podlegających władzy katolickiego cesarz 

Ferdynanda III Habsburga (1608-1657), ale pod pewnymi warunkami: kościoły mogły być 

wybudowane jedynie poza granicami miasta, nie dalej jednak niż na odległość strzału 

armatniego od murów miejskich, miałby być wzniesione jednie z materiałów nietrwałych 

takich jak drewno, słoma, glina, piasek – czyli miały być to budowle z założenia łatwo dające 

się szybko zniszczyć, musiały być ukończone w ciągu jednego roku, wzniesione na koszt 

protestantów, nie mogły mieć wież, dzwonów ani tradycyjnego kształtu świątyń oraz  nie mogły 

obok nich powstawać szkoły parafialne. Cesarska zgoda na budowę Kościołów Pokoju 

obwarowano tak licznymi warunkami, aby utrudnić budowę a w przypadku jej ukończenia 

spowodować krótkotrwałe użytkowania świątyń. Te warunki zdecydowały o architekturze tych 

świątyń ale także przełożyły się później na architekturę kościołów ewangelickich aż do końca 

XIX wieku.  

Jednocześnie dalej na  Śląsku kontynuowano akcję rekatolicyzacji (kontrreformacja) 

odbierając protestantom  656 kościołów w latach 1648-1654. W 1691 r. Leopold  I Habsburg 

(1640-1705) wydał postanowienie „Explanatio Leopoldina” zezwalające protestantom na 

sprawowanie kultu w domach, w otoczeniu rodziny, pod warunkiem uczestnictwa w 

publicznych świętach katolickich. Dodatkowo administratorzy protestanccy musieli podlegać 

biskupom katolickim i być mianowani przez władzę cesarską. Natomiast sama zmiana 

wyznania na reformowane była zagrożona sankcjami karnymi. Za jego panowania państwo w 

znacznym stopniu przejmuje także kontrolę nad Kościołem Katolickim w Austrii, Czechach i 

na Węgrzech.  

Zgodę na budowę nowych świątyń ewangelicy uzyskali dopiero na mocy ugody 

altransztadzkiej (1.09.1707 r.) narzucającej cesarzowi Józefowi I Habsburgowi (1678-1711) 

zwrot protestantom 121 kościołów oraz zapłaty przez protestantów 700 tys., guldenów. Układ 

ten zakazywał ustanawiania katolickich opiekunów sierotom ewangelickim, zapewniał wolność 

urządzania prywatnych nabożeństw domowych, wolność wysyłania dzieci do szkół 

ewangelickich i innych czynności kościelnych takich jak chrzest, ślub czy pogrzeb. 27 stycznia 

1709 r. we Wrocławiu król Szwecji Karol XII i cesarz Józef I Habsburg zawarli dodatkową 

umowę zwaną „recesem egzekucyjnym”, na mocy którego zostały wznowione 3 konsystorze 

ewangelickie w Legnicy, Brzegu i Wołowie, ich działalność została prawnie uregulowana wraz 

z już istniejącymi konsystorzami w Oleśnicy i we Wrocławiu. W recesie egzekucyjnym 

zezwolono także na wybudowanie nowych świątyń oraz zgodzono się na wyposażenie w 

dzwony i wieże Kościołów Pokoju. Ostatecznie protestanci odzyskali 104 świątynie i 

wybudowano 6 nowych świątyń nazwanych Kościołami Łaski (Żagań, Kożuchów, Jelenia 

Góra, Kamienna Góra, Milicz i Cieszyn).  

Zakaz swobody wyznaniowej na Śląsku trwał "prawie sto lat aż do stycznia 1741 r. 

kiedy to Fryderyk II Wielki polecił berlińskiemu proboszczowi Reinbeckowi wytypować 200 

kandydatów w celu wysłania ich do pełnienia posługi kaznodziei w okolicznych wsiach na 
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terenie księcia Leopolda von Dessau. Od tego momentu wszystkie miejscowości mogły mieć 

ewangelickiego księdza. W końcu 1741 r., jeszcze podczas wojny, dwa konsystorze we 

Wrocławiu i Głogowie rozpatrywały wnioski mieszkańców wsi i miasteczek załatwione zawsze 

pozytywnie. Zgoda uzależniona była od zobowiązania się gminy do poniesienia kosztów budowy 

kościoła i utrzymania księdza. W ten sposób w ciągu roku na Śląsku powstało ponad 200 domów 

modlitw. Początkowo zalecano, aby wspomniane kościoły budować niezbyt wysokie bez wieży 

kościelnej i z ogólnie dostępnych materiałów. Stąd pierwsze świątynie wznoszone w różnych 

miejscowości były do siebie bardzo podobne. Kiedy w 1740 r. Fryderyk II podpisał w 

Rauchschwitz rozkaz sankcjonujący swobodę wyznaniową, ewangelicy rozpoczęli starania o 

pozwolenia na budowę.1". Po zajęciu przez Prusy Dolnego Śląska w 1742 r. król Fryderyk II 

ogłosił wolność religijną, co dało możliwość reaktywowania parafii ewangelickich. I od tego 

czasu ewangelicy mogli swobodnie realizować swoje pięć podstawowych postulatów: Sola 

Scriptura - tylko Pismo, Sola Fida - tylko wiara, Sola Gratia - tylko łaska, Solus Christus - tylko 

Chrystus, Soli Deo Gloria - tylko Bogu chwała. Zaczynają powstawać nowe kościoły a przy 

nich cmentarze. Głównie budowano z gliny i drewna. W 1750 r. król Ferdynand zwolnił 

ewangelików od opłat na rzecz księży katolickich (koszt 20 talarów). 

Od 1810 r. na całym Śląsku jak również na ziemiach zaboru pruskiego państwo zaczęło 

przejmować wszystkie dobra zakonne. Był to długofalowy proces likwidacji klasztorów przez 

władze świeckie w 2. połowie XVIII i XIX w. Do lat dwudziestych XIX wieku likwidacja 

klasztorów była spowodowana względami głównie ideologicznymi i ekonomicznymi, ale w 

pozostałych latach nabrała charakteru politycznego, antykościelnego i antypolskiego. Rząd 

pruski po 1815 r. upatrywał w zakonach przeszkodę polityczną do całkowitej integracji ziem 

polskich z resztą państwa i do germanizacji enklaw ludności polskiej na ziemiach śląskich. 

Wyniku kasaty klasztorów nastąpił nowy podział na gminy (kreis) a od 1811 r. po wydaniu 

edyktu regulacyjnego dla Królestwa Pruskiego gospodarze mających gospodarstwa z 

inwentarzem (sprzężajne) uzyskali prawa do ziemi po zapłaceniu dotychczasowemu 

właścicielowi ziemi (dziedzicowi) odszkodowania poprzez odstąpienie przez chłopów 1/3–1/2 

użytkowanej przez nich ziemi, zbożem lub w pieniądzu (z reguły w wysokości 20-krotnej 

wartości wszystkich rocznych powinności netto). W latach 1848-1850 uwłaszczenie objęło 

wszystkie kategorie ludności chłopskiej wyniku likwidacji prawa zwierzchności właściciela 

wsi do gruntów a dodatkowo od 1872 r. pan nie mógł już wyznaczać wójta wsi. Skutkiem tego 

jest powstanie znacznej ilości dużych obszarowo gospodarstw rolnych widoczne na mapach 

podziałowych gruntów rolnych. Zwiększa też ilość chłopstwa zamożnego, małorolnego i 

bezrolnego co zaczyna się odzwierciedlać w układzie przestrzennym wsi. Leśne kolonie 

zaczynają tworzyć wielodrożnicę z nawsiem czyli typ dużej wsi o zwartej lecz bezładnej 

zabudowie wzdłuż kliku krętych dróg, układ pól nieregularnym, niwowy lub niwowo-blokowy, 

z dużym rozbiciem własności na liczne działki (rys.1). Reformy fryderycjańskie dotyczą także 

podziałów katastralnych i wpływają bardzo mocno na procesy osadnicze. 

Historia osadnictwa na terenie wsi Kuźniczysko 

 Dobrym przykładem pokazującym historię protestantyzmu na ziemiach Dolnego 

Śląskach jest historia parafii i kościołów w Kuźniczysku, wsi położonej 11 km na północny- 

wschód od miasta Trzebnica na szlaku drogowym w kierunku Milicza. Na samym początku 

wieś nosiła nazwę Warkotsch-Warkocz od najstarszego śląskiego rodu rycerskiego aż do 1562 

                                                           
1 www.luban.luteranie.pl 

http://www.luban.luteranie.pl/
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r. kiedy pojawia się nazwa Polnisch Hammer. W słowniku geograficznym Królestwa Polskiego 

i innych krajów słowiańskich (wydany w latach 1880-1902) wieś nosi nazwę Polskiej Kuźnicy, 

w niemieckim leksykonie geograficznym Neumanna z 1905 r. - Polnisch Hammer, w związku 

z germanizacją nazw miejscowości od 1908 (1937) r. do 1945 r. - Gross Hammer. Zaraz po 

wojnie od 1945 r. wieś nazwano Kuźnicą Wielką dopiero rozporządzenie Ministra 

Administracji Publicznej i Ziem Odzyskanych z 15 marca 1947 r. ustaliło nazwę wsi jako 

Kuźniczysko. 

Średniowiecze: 

 Już w średniowieczu na tym terenie funkcjonowały leśne kolonie, które z czasem 

przekształciły się w miejscowości (Kuźniczysko, Czeszów, Skoroszów). Wiązały się one z 

lokalizacją na tych terenach rudy żelaza – dość płytko zalegającej, odnawialnej rudy darniowej 

oraz zakładaniem stanowisk hutniczych (dymarek) i kuźni2. Teren obejmujący także obszar 

dzisiejszej wsi był do 1250 r. w rękach księcia Henryka III Białego (1227/30-1266), kiedy to 

został zakupiony przez Gertrudę (przed 1212-1268), księżniczkę piastowską - córkę Henryka I 

Brodatego i Św. Jadwigi – drugą opatkę klasztoru cysterek w Trzebnicy w latach 1232-12683.  

Jej kolejna następczyni – dziewiąta ksenia - Agnieszka (?-1362), córka księcia piastowskiego 

Władysława Bytomskiego, pozyskała w 1355 r.  od księcia Konrada I oleśnickiego prawa 

sądownicze na tym terenie. W okresie księstwa oleśnickiego miejscowość znajdowała się w 

pobliżu ważnego szlaku komunikacyjnego – via antqiua - między Wrocławiem a Toruniem i 

Gdańskiem przez Milicz i Kalisz, chroniony przez książęta Oleśnicy na mocy traktatu 

kaliskiego z 1343 r. W odległości 2 km na wschód około 1380 r. zbudowano wodną kuźnicę 

żelaza, zwaną do 1410 r. Maβlich Hammer (ob. Masłowiec), a od 1412 r. Niederster Hammer 

(Niederhammer).  

Renesans i barok: 

Okołu roku 1450 wybudowano drewniany kościół katolicki oraz wodny drewniany 

młyn zbożowy, który w 1708 r został odebrany katolikom i rozebrany. W 1454 r. we wsi 

przebywał książę Konrad Biały – podpisał akt przekazania dóbr z Ligoty (Trzebnickiej) 

klasztorowi. Od 1553 r. właścicielem kuźnicy staje się Jakob Strachwitz – Suski, w 1641 r. 

młyn wodny staje się własnością Balcera von Kottwiz, który w 1653 r. buduje browar, 

strawiony w pożarze wraz halą słodu i młynem w 1696 r. Młyn odbudowują 1698 r. cysterki. 

Kościół katolicki przejmują protestanci i do 1708 r. kilkakrotnie przejmowany jest przez 

katolików i protestantów. Ostatecznie od 1708 r. przechodzi w ręce ewangelików i zostaje 

rozebrany. W 1709 r ukończono budowę istniejącego drewnianego kościoła ewangelickiego 

jako kościół filialny parafii ewangelickiej z pobliskiego Złotowa. Zgodnie z ówczesnymi 

zarządzeniami cesarskimi kościół wybudowano z materiałów nietrwałych (fundamenty 

kamienne, korpus drewniany) w kształcie wydłużonego prostokąta z zakończonego 

trapezowym prezbiterium, nie ma wieży - dzwonnicy. Forma kościoła nie naśladuje kształtu 

świątyń katolickich – to ewidentnie publiczny dom modlitwy – dom spotkań wyznawców religii 

ewangelickiej, mocno wyróżniający się w przestrzeni jako kościół innowierczy. Zgodnie z 

                                                           
2 http://kuzniczysko.silesia-hammer.com/kopalnie-metali/ 
 
3 Tadeusz Kruszyński „Święta Jadwiga Śląska i jej sanktuarium w Trzebnicy”. Cellectanea Theologica 28/3-4, 598-
703, 1957  
 

http://kuzniczysko.silesia-hammer.com/kopalnie-metali/
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zakazem przy kościele nie wybudowano szkoły parafialnej ale zorganizowano cmentarz wokół 

domu modlitwy. Po ogłoszeniu przez król Fryderyk II wolności religijnej na Śląsku (1942 r.|) 

dopiero w 1746 r. dobudowano do głównego korpusu budynku drewnianą wieżę. W 1770 r. 

zakon cysterski buduje na skraju wsi po północnej stronie folwark (freigut) wraz z dużym 

ogrodem kwiatowym. W 1785 r. wybudowano szkołę zarządzaną przez parafię ewangelicką po 

zniesieniu zakazu budowania szkół przykościelnych przez nowego władcę tych ziem króla 

pruskiego Fryderyka Wielkiego. W 1792 r. na wieży kościelnej zawisły dwa dzwony, które w 

czasie I wojny światowej zostały przetopione na potrzeby wojny.  

Klasycyzm, wiek przemysłu – XIX w: 

Jako własność klasztoru wieś przetrwała do sekularyzacji (kasacji) zakonu aż do 1810 

r. Ziemie klasztorne przechodzą na własność państwa pruskiego a następnie zostają 

rozparcelowane i przekazane we władanie osobom świeckim. Zwiększa ilość samodzielnych 

gospodarstw i ludności przyczyniając się do kolejnego rozwój przestrzennego wsi, co powoduje 

że w 1824 r. kościół ewangelicki staje się samodzielną parafią z własnym proboszczem. Po 

1842 r. następuje gwałtowny rozwój wsi w związku z wybudowaniem pierwszej na świecie 

fabryki wełny drzewnej przez Josepha Weiss za zgodą króla Fryderyka Wielkiego oraz 

uzdrowiska Humbolds’Au nad rzeczką Kupfer Gr (obecnie Sąsiecznica/Młynówka) w pobliżu 

zabudowań młyna wodnego zlokalizowanego pomiędzy Polnisch Hammer (ob. Kuźniczysko) 

a Deutsch Hammer (ob. Czeszów), który w 1850 r staje się kurortem goszczącym nawet 

rosyjską rodzinę książęcą. Dzięki baronowi von Willamowitz we wsi funkcjonowała poczta 

cesarska, wybudowano bank. Niestety pożar w 1861 r. niszczy zabudowania fabryki drzewnej, 

których już nie odbudowano. W latach 1870-75 przestarzały młyn wodny zostaje 

przebudowany, a po 50 latach prześladowań wracają z emigracji staroluteranie, którzy w roku 

1881 budują murowany kościół z wieżą. Od 1892 r. właścicielem browaru zostaje Fritz 

Toppich. W latach 1894-95 wybudowano nową szkołę ewangelicką – murowaną – istniejącą 

do dzisiaj – naprzeciwko zabudować kościoła ewangelickiego, który w latach 1896-97 ulega 

przebudowie, w związku z rozrastającą się ilością parafian, z tego okresu może także pochodzić 

rozbudowa cmentarza od strony północnej i otoczenie wszystkiego ceglanym murem 

ogrodzenia z dwa bramami od południa i wschodu. W 1895 roku w gminie Polnisch Hammer 

mieszka 35 osób, ale już 1900 r. jest już 706 mieszkańców. 

Okres wojen światowych – pocz. XX w:. 

Decyzją cesarza Wilhelma II w 1908 r. nazwa wsi zmieniła się na Gross Hammer. W 

1910 młyn wodny zostaje zakupiony przez właściciela karczmy w Masłowcu Gottlieb von 

Hippe. Po 1914 r. rozebrano wieżę kościoła staroluterańskiego. W 1921-23 Karl August 

Kanther modernizuje młyn poprzez przebudowę napędu oraz likwidację dwóch kół wodnych. 

Przy młynie zbudowano pierwszą stację transformatorową i rozpoczął się proces elektryfikacji 

wsi. W latach 1933-36 w Humbolds’Au wznowiono produkcję żelaza dla fabryki zbrojeniowej, 

dlatego obiekt został w roku 1944 zbombardowany. W styczniu 1945 r. armia radziecka 

wkraczając na teren wsi pali budynki uzdrowiska, folwark, bank oraz sklep kolonialny z dużą 

piekarnią.  

Okres powojenny – czasy współczesne: 

Po II wojnie światowej od 1945 r. na krótko wieś nosi nazwę Kuźnicy Wielkiej (kalka 

językowa nazwy Gross Hammer) aż do roku 1947, kiedy weszło rozporządzenie o 
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denazyfikacji obejmujące tereny poniemieckie przemieniające ostatecznie nazwę wsi na 

Kuźniczysko. W 1945 r. w dawnej szkole ewangelickiej otwarto szkołę polską podstawową. 

Decyzją władz lokalnych w 1946 r. zamknięto drewniany kościół, który krótko był kościołem 

katolickim. Teren przechodzi na własność skarbu państwa, który na mocy późniejszych ustaw 

staje się własnością gminy Trzebnica. Katolicy przejęli kaplicę staroluterańską, którą użytkują 

do dzisiaj. W 1959 r. wpisano dawny kościół ewangelicki do rejestru zabytków. W latach 1973-

75 zlikwidowano cmentarz ewangelicki, zamieniając go na las. Rozebrano też budynek 

właściciela browaru, który pełnił funkcję wiejskiej świetlicy. W latach 80 tych młyn wodny 

zakończył pracę, zabudowania zamieniona na gospodarstwo rybackie. W roku 2021 r. 

właściciele młyna otworzyli w nim Muzeum techniki „Izbę Tradycji Młynarskich – w Starym 

Młynie.  

Historia budowy kościołów ewangelickich: unijnego i staroluterańskiego w Kuźniczysku 

Kościół w Kuźniczysku datowany jest przez autorkę karty ewidencyjnej zabytków 

architektury i budownictwa p. E. Dymarską na rok 1746, bo taka data widniała na chorągiewce 

wiatrowej zamontowanej na wieży, zachowanej do 1974 r. Na pewno kościół powstał w XVIII 

wieku i został wybudowany przez gminę ewangelicką. Wraz kościołem postał też cmentarz. 

Natomiast analiza rysunków inwentaryzacyjnych na podstawie pomiarów geodezyjnych i 

fotogrametrycznych wskazuje na kilka faz budowy kościoła, co wskazywało by, że data 1746 

r. dotyczy rozbudowy kościoła o wieżę od zachodniej strony. Z zachowanych materiałów 

wynika, że we wsi istniał poprzedni kościół katolicki – filialny parafii miejskiej w Trzebnicy 

wzniesiony na przełomie XV-XVI wieku. W latach 1536 -1546 parafia otrzymała własnego 

proboszcza. Po 1546 r. ruch protestancki rozwija się na tyle prężnie wypierając obrządek 

katolicki z parafii w Kuźniczysku, która staje się filią parafii ewangelickiej w Złotowie. W 1671 

r. kościół w Złotowie zostaje odebrany protestantom i przekazany katolikom wraz z kościołem 

filialnym w Kuźniczysku. Dopiero na mocy konwencji altranstackiej kościół w Kuźniczysku 

zostaje w 1708 r. zwrócony protestantom i od tego czasu do roku 1824 jest kościołem filialnym 

parafii w Złotowie. Po tym 1824 r. reprezentuje już własną parafię aż do 1945 r. Na mocy 

ustawy wszystkie kościoły należące do ewangelików na ziemiach tzw. Zachodnich zostaje 

przejęty na własność państwa polskiego. Po II wojnie światowej był użytkowany krótko przez 

katolików w latach 1945-46, potem nieużytkowany ulega częściowej dewastacji aż do roku 

1959 kiedy zostaje zabezpieczony przez służby konserwatorskie poprzez wpis do rejestru 

zabytków nieruchomych pod nr 478 (18.06.1959 r.). W 1958 r. wykonano dokumentację 

projektową na roboty zabezpieczające wykonaną przez arch. Jana Misiewicza. W 1986 r. 

wykonano szczegółową inwentaryzację elewacji metodą fotogrametryczną, pracami kierowała 

geodeta Zofia Wasilewska oraz inż. Zofia Wasilewska. W 1991 r. kościół wraz z przyległym 

terenem przechodzi na własność gminy Trzebnicy na mocy rozporządzenia wojewody 

wrocławskiego przekazujące nieruchomość będące w zasobie Skarbu Państwa na rzecz gmin 

czy powiatów. W późniejszych latach próba ratowania zabytków poprzez tworzenie lokalnych 

fundacji nie powiodła się, udało się tylko doraźnie zabezpieczyć obiekt poprzez zamknięcie 

bram ogrodzenia oraz osłonięcie folią otworów okiennych. Kolejne interwencje wojewódzkich 

służb konserwatorskich nie przynoszą żadnych rezultatów a obecny właściciel obiektu – gmina 

Trzebnica nie realizuje w sposób właściwy ochrony tego zabytkowego obiektu.  

 Kościół zbudowano na rzucie wydłużonego prostokąta, zamkniętego od wschodu 

małym trójbocznym prezbiterium (kształt trapezu) do którego dobudowano prostokątną 

zakrystię, od zachodu usytuowana kwadratowa wieża, do której prowadzą zewnętrzne schody. 
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Po południowej stronie zlokalizowana jest mała kwadratowa kruchta, przy północnej duża 

kruchta na rzucie kwadratu. Budowla o bryle silnie rozczłonkowanej, podkreślona wysokim 

dwuspadowym dachem przechodzący w części prezbiterium w trójspadkowy oraz masywną 

wieżą, zakończoną niskim czterospadowym daszkiem. Wnętrzne jednoprzestrzenne z emporą 

wokół nawy głównej. Na empory wchodzi 4 schodami: za ołtarzem, schodami z obu krucht 

oraz schodami w wieży prowadzącej na chór. Poziome belkowanie ścian kościoła przerywane 

jest licznymi oknami prostokątnymi na piętrze empor i kwadratowymi na parterze. Sylwetę 

wieży podkreśla pionowe deskowanie. Główny korpus nakryty jest drewnianym stropem w 

formie kasetonów, wokół nawy biegnie drewniana empora, spoczywająca na wysokich słupach 

od podłogi po strop z płycinową balustradą. Nad wejściem chór muzyczny łączy się z bocznymi 

emporami. Nawa poprzedzona od zachodu kwadratową kruchtą stanowiącą pierwszą 

kondygnację wieży, zaś od południa i północy kruchty są parterowe. Z małego, trójbocznie 

zakończone prezbiterium przechodzi się przejściem do jednoprzestrzennej zakrystii. Wnętrze 

kościoła z wyposażenie, okami i drzwiami całkowicie zdewastowane. Zachowały się resztki 

ołtarza głównego oraz empory organowej, a także drewnianej ambony nad ołtarzem można 

wywnioskować, iż wyposażenie świątyni utrzymane było w stylu barokowym. Pierwotnie wież 

była nakryta hełmem kopułowym wykonanym z blachy miedzianej ale już 1801 r przeniesiono 

ją do kościoła w Złotowie, gdzie znajduje się do dzisiaj.  Jeżeli chodzi o zastosowane materiały 

to mamy tu do czynienia z budownictwem drewnianym. Konstrukcja ścian zrębowa to 

drewniane belki modrzewiowe łączone w narożach węgłami w zamknięty wieniec („na obłap”) 

na niskiej podmurówce częściowo z rudy darniowej i cegły na drewnianej podwalinie. 

Konstrukcja wieży jest słupowo-szkieletowa, drewniana, sosonowa od zewnątrz obita 

pionowymi deskami na listwach. Konstrukcja więźby jest krokwiowa, drewniana, sosnowa. 

Główne wiązary dachowe o 3 stolcach, spoczywających na nadciągach, zaś górą podpierające 

płatwie, równoległe do nadciągów; na płatwiach ułożono prostopadle jętki oraz ułożone wyżej 

grzędy. Wzdłuż kalenicy biegnie górna płatwią kalenicowa, dodatkowo cały ustrój 

usztywniony jest zastrzałami w kierunku poprzecznym i podłużnym, skośne zastrzały tzw. 

krzyże św. Andrzeja pomiędzy środkowymi słupami (stolcami). Pokrycie dachu to blacha 

cynkową otynkowana i wycięta w formie dachówek. Posadka najprawdopodobniej była 

ceglana, na emporach – grube deski – trasy. Stolarka okienna krosnowa, jednodzielna ze 

szczeblinami w głównym korpusie, zaś otwory okienne na wieży zasłonięte poziomymi 

okiennicami – brisoleje. Wieża posiadałam mechanizm zegarowy, zaś na elewacji były 3 

metalowe tarcze zegarowe. 

Zakończenie: 

 Historia powstania wsi Kuźniczysko pokazuje, że o jej lokalizacji nad rzeką Sąsiecznica 

zadecydowało występowanie rudy darniowej, z której pozyskiwało się żelazo. Pola 

wydobywcze wymagały wybudowania nie tylko dymarek ale i kuźni do przetopu żelaza. Nie 

bez znaczenia jest fakt, że wieś należała od XV wieku do potężnego klasztoru cysterek w 

Trzebnicy. Była to wieś, która stanowiła zaplecze gospodarcze ale zapewne też finansowe dla 

zakonu, stymulując dodatkowe procesy ruralistyczne. Dodatkowo leżało w pobliżu dawnego 

szlaku handlowego w kierunku morza. Sama rzeka dawała także możliwość utrzymania się 

lokalnej społeczności w związku z wybudowaniem młyna wodnego a następnie fabryki wełny 

drzewnej. Rozwój cywilizacyjny tych terenów oraz procesy likwidacji pańszczyzny lub 

poddaństwa spowodował powstanie dużych gospodarstw rolnych oraz folwarków. A następnie 

rozwój turystyki i medycyny umożliwił stworzenie w pobliżu wsi uzdrowiska bazującego na 

odkrytych zasobach miedzi. Mamy więc tu możliwość zaobserwowania procesu tworzenia się 
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wsi z osady leśnej związanej z ludnością polską, stąd niemiecka nazwa Polisch Hammer, 

stopniowo przekształcanej w coraz większą osadę wiejską o luźnej strukturze przestrzennej. 

Wyniku germanizacji następuję zmiana nazwy na Gross Hammer likwidujący przedrostek 

sugerujący polskość, a po II wojnie światowej proces odwrotny nazwany denazyfikacją i 

powrót do nazwy o brzmieniu staropolskim – Kuźniczysko.  

 Historia budowy kościoła ewangelickiego w Kuźniczysku wskazuje, że na jego 

architekturę bezpośrednio miały wpływ wydarzenia historyczne. Na mocy recesu 

egzekucyjnego będącego dodatkową umową do ugody altransztadzkiej cesarz Austro-Węgier 

zgodził się na zwrot kościołów protestantom tym sposobem teren kościelny w Kuźniczysko 

przejmują ewangelicy, ale najprawdopodobniej ze względów ekonomicznych nie decydują się 

na remont istniejącego drewnianego kościoła, a wybudowanie na tym samym miejscu zupełnie 

nowej świątyni. Pierwsza faza budowy - modrzewiowa prostopadłościenna bryła korpusu 

głównego - wskazuje, że zgodnie z zaleceniami ówczesnych władz świątynia przybiera postać 

domu modlitwy i jest wybudowana z materiałów nietrwałych, niewysoka (inny materiał więźby 

dachowej wskazuje, że pierwotny dach mógł być bardziej płaski), nie posiada typowego 

kształtu świątyni na planie krzyża oraz wieży. W 1740 r. po włączeniu Śląska do Królestwa 

Prus pozwolił ludności ewangelickiej na przebudowę domów modlitwy na świątynie. W tym 

czasie kościół w Kuźniczysku ulega przebudowie i rozbudowie o kruchty, zakrystię i 

dzwonnicę z zegarem, wnętrze zaś uzyskuje bogaty barokowy wygląd. Teren kościoła zostaje 

otoczony ceglanym murem z dwiema bramami wjazdowymi od strony głównej ulicy oraz od 

niewielkiego placu przy kościelnego. Cmentarz wokół kościoła zostaje powiększony o kolejną 

parcelą po stronie północnej i zostaje wytyczona główna aleja cmentarna. Wreszcie może 

powstać w pobliżu kościoła szkoła parafialna. W następnych latach kolejny kościół 

wyznawców staroluteranizmu może być już świątynią murowaną z wieżą. Dopiero po 1945 r. 

jedna ze świątyń staje się bezużyteczna w związku z wysiedleniem ludności niemieckiej 

wyznania ewangelickiego, zaś ludność przybyła na te tereny ze wschodnich ziem II 

Rzeczpospolitej oraz z innych terenów po wojnie decyduje się na zachowanie funkcji religijnej 

tylko w kościele murowanym. Czym kierowały się ówczesne władze kościelne z władzami 

państwowymi nie udało się ustalić, tym bardziej że w pobliskim Złotowie i dalej położonym 

Koniowie drewniane kościoły ewangelickie zostają zaadaptowane do liturgii katolickiej.  
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Ochrona konserwatorska – problematyka ochrony konserwatorskiej (ustawowa i planistyczna) 

 Pojęcie rewitalizacja – moda – ustawa wprowadzająca nowy akt prawa miejscowego 

oprócz już istniejącego miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego, które zawierają 

zapisy dotyczące ochrony urbanistycznej zabytkowych układów ruralistyczny czy miejskich a 

także zespołów urbanistycznych czy poszczególnych zabytków. Próba przekształcenia terenów 

zdegradowanych przez globalizację i wyludnienie wynikające z koncentracji miejsc pracy w 

dużych ośrodkach miejskich sprowadzających mniejsze miasta i miasteczka satelickie do roli 

sypialni a dalsze wsie do zagłady z coraz mniejszą populacją mieszkańców o pogarszającej się 

strukturze wiekowej. Brak funduszy miejskich na utrzymanie publicznych budynków na 

wsiach. Dopisać o: Ustawa o zabytkach wprowadzająca oprócz ochrony w postaci wpis do 

rejestru zabytków, także ochrona kulturową poprzez wpis do ewidencji wojewódzkiej i 

gminnej. Lokalne plany rewitalizacji 
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III. ILUSTRACJE 

 

 

Ryc. 1 – Mapa z 1934 r.  
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Ryc. 2 - Mapa z 1934 – Gross Hammer 
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Ryc. 3 Mapa z ewidencji gruntów 2021 – Kuźniczysko. A.B. Kościół ewangelicki z 

cmentarzem, C. dawna Kaplica Staroluterańska – obecnie katolicki kościół filialny pod 

wezwaniem Niepokalanego Poczęcia NMP należący do parafii pw. Najświętszego Serca Pana 

Jezusa w Czeszowie; D. dawna szkoła ewangelicka – stara szkoła – własność prywatna 
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